
 
       Sekretariát ČAZV 

Slezská 100/7  
120 00, Praha 2 

 
 

 
 

ID datové schránky: 
IČ: 
DIČ: 

nkr2ayv 
48135291 

CZ48135291 

 Email: 
Tel: 
Web: 

cazv@cazv.cz 
+ 420 227 010 287 

www.cazv.cz 
 

 
 
        V Praze dne 12. března 2021 
 

Smrtistřik zhoubovec 
 
Nejraději mám nedělní rána, kdy sedím se svými vnuky a sledujeme pohádky. Včetně programu Déčko 
České televize. Sice úplně nerozumím tomu, proč je planeta Prga či proč tam žije princezna stejného 
jména. Ale to je otázka jiné věkové kategorie.  
 
Obecně rád konstatuji, že krátká videa, sice v určité nadsázce, ale barevným a záživným způsobem se 
snaží děti vychovávat. V různých oblastech. Nerad ale konstatuji, že březnový díl, kde princezna bojuje 
se Smrtistřikem zhoubovcem, mě zaskočil. Zaskočil jako rostlinolékaře i jako dědu. Na tomto poli již 
nechce nikdo žít, pesticidy hubí včely i další zvířata, v potravinách jsou jedy, to jsou dle mého názoru 
věty vytržené z kontextu. Jedovaté látky v půdě i ve vodě, otrávená zvířata v přírodě, škodlivé látky 
v jídle to je ukázka dalších hesel z tohoto programu. Rozumím tomu, že pro malé děti musí být animace 
zábavná a přitažlivá.  
 
Na druhé straně by si ale děti neměly z tohoto pořadu odnést dojem, že ten, kdo používá chemii na poli, 
tedy zemědělec, je ten největší škůdce a chce nás všechny otrávit. Abych pořadu nekřivdil, tak sekvence 
věnovaná organickému hnojivu, v pořadu skrytě nazývaném h…o, je vtipná a pravdivá. I závěr o bio 
produkci je správný, ale měl by být doplněn konstatováním, že to není jediná cesta. Je samozřejmě 
obtížné v několikaminutovém formátu vystihnout ten správný a vyvážený pohled na danou tématiku. 
Dovolím si proto nabídnout konzultační základnu ČAZV pro případné další díly, které by se věnovaly 
zemědělství a životnímu prostředí.  
 
Již slyším své vnuky, když pojedeme kolem pole a uvidí postřikovač: „Dědo, tam jede smrtistřik“.  
 

     
Jan Nedělník, předseda ORL ČAZV 

 

mailto:cazv@cazv.cz
http://www.cazv.cz/

